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Tema Ne 18:
IloaroroBka kaprbl K paodore,
N3MepPeHMs 110 KapTe, onpeaejieHue
KOOPAMHAT, leJIeyKa3aHUus

(MPOXOIKHUTEJIBHOCTh U3YUEHUA — 2 YYEOHBIX Yaca)

Tema 3anaTHA u



Bapwuanrt 1
1. Cy1HOCTh paBHOYIOJILHOM KapTorpaduueckon nmpoekiuu I'aycca.

2. OnpeaenmTh HOMEHKJIATYPY CMEKHBIX JIUCTOB C JINCTOM KapThl
O-11-120-1"-0

Bapuanrt 2.
1. Buapl n300pakeHus 3¢ MHOM IMOBEPXHOCTH.
2.  OmnpenenuTh HOMEHKIATYPy CMEKHBIX JIUCTOB C JIMCTOM KapThl
K-11-120-B-B
Bapwuanr 3.
1. Krnaccudukauus kapT 1o macuraoy.
2.  OmnpenenuTh HOMEHKIATYPy CMEKHBIX JIUCTOB C JIMCTOM KapThl
M-14-52-b-0
Bapuanr 4.
1. TpeboBaHus K TonorpauyeCcKUM KapTam.
2. OmnpenenuTh HOMEHKIATYPy CMEKHBIX JTUCTOB C JIMCTOM KapThl
P-13-144-1-r
BapuaHT 5.
1. VYcnoHble TOnorpaduyecKue 3HaKu, UX KJIaCCU(UKALIUS.

2. Onpenenuts HOMEHKIIATYPY CMEXHBIX JINCTOB C JJUCTOM KapThl
B-18—1—-A-a




A
Y4eOHbIe BOIPOCHI at

1. IloaroroBka kaprhbl K padore. IIpuHaaIeKHOCTH
111 pad0ThI HA KapTe.

2. IlpexejsibHasi TOUHOCTH U3MEPCHUHA MO KapTe.
OnpeaesieHue NPOTAKEHHOCTH MapIupyTa.
CucreMbl KOOPAMHAT, HX HA3HAYEHHUE U
HCII0JIb30BAHUE B BOMCKAX.

3. Cnoco0Obl HejeykasaHus 1o Kapre
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~~; PykoBoasinmue 10KyMeHTbI, y4eOHas ﬂnTepaTypau

1. «Boennas ronorpacdus», Boenusaar, 2010 r.,
riasa 3, 4, 6, 8.

2. ToBopyxun A.M. CipaBOYHHK 110 BOCHHOU
Tonorpadpumn» 1973 r.

3. YcjaoBHBbIE 3HAKH JJIS TONMOrpaguuecKux Kapr,
u3aanuve 1983 r.
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IlepBbIH YU4eOHBIH BONIPOC

IloaroroBka KapThl K paoore.
IIpuHaLJIeKHOCTH AJI pad0ThI HA KapTe.




& [MoaroToBKa KapThI K padore =l

[MoarotoBKa KapThl K paboTe BKIKOYaeT: |

o < < <

Ot6op nuctoB  OnpepeneHue
KapTbl HA paMoH KpaeB nuctoB CknenBaHue

npeacToALwmnx KapThbl, obOpe3aHHbIX CknagbiBaHue
ONeucTBUU U UX nognexatwmx NINCTOB KapThbl
packnagka no obOpe3ke n ux KapTbl
HOMEeHKNnaType obpe3kKa

e

«MogHATUE» MEeCTHOCTMU Ha KapTe,
ocopmMmneHune KapTbl B Buae 60eBoro AOKyMeHTa, oyonmpoBaHue
ouncpoBKU KUNTOMETPOBbLIX JINHUU N HAHECEHUEe KOOANPOBKU
KBagpaTtoB

NMpumMeyaHme: NOCKOSNbKY NUCTLI KapT MacwTtabooB 1:25000 n 1:50000 sBnarTCA
CeKpeTHbIMU, BCe OOpPEe3KMN NIMCTOB YHUYUTOXAKOTCA NYTEM CXKUraHUsA, O YeM Ha
O0OOpPOTHOM CTOPOHE KapTbl UCNOSTHUTENEM AenaeTcsl COOTBETCTBYHOLAA 3anuUcCh.




HOpﬂIlOK CRICUBAHUA JIUCTOB KAPThbI

L
®

Tak Kak oTaenbHbIW NIUCT KpynHOMacLWTabHOM KapTbl NOKPbIBAET
CpaBHUTENBHO HEDOMbBLLUOW Yy4aCTOK MECTHOCTHU, TO AaXe KoMaHanpy
MESIKOro rnogpasgeneHunst 4acto NnoTpedyeTca MMeTb HE OAWH, @ HECKOMbLKO
CMEXHbIX NMUCTOB KapThbl.
PaboTtaTtb Ha pa3po3HEHHLIX NIUCTax KapTbl HeyaobHO, NO3TOMY nepen
BbIXOJOM Ha MECTHOCTb HEOOXOAUMO CKIlenTb KapTy. [1na 3Toro nncThl
KapTbl packnaabiBatoT COrflacHO UX HOMeHKNaType U HamevaroT Nons,
KOTOpble TpebyeTca cpesaTth. [1pn 3TOM y BCEX NTUCTOB, KPOME KpanHUX,
Cpe3atoT npaBble (BOCTOYHbIE) U HUXKHWE (HOXKHbBIE) NOIS, Y KPaNHUX XKe

JTINCTOB MNC
CKIienBaHi

N-37-3-A

N-37-3-5

/

*201.
-.0 +]

1:50 000

YOU3BOOUTCHA



Ilopsiaok ckJIeMBaHMS JUCTOB KAPThI =

CkneuBaHMe KapTbl.

OB6bI4YHO CHa4ana ckrnenBarT KONMOHHbI NTIUCTOB, a 3aTeM KOJSTOHHbI MeXay
cobou cnpaBa Haneso. [N CKrnenBaHUs KaXXabi BEPXHUN NTUCT
HaKnagbiBatoT NNLEBOWN CTOPOHOW Ha HMXKHUW U KNCTOYKOM HAHOCAT Ha
CKIlenBaeMble Kpasi 000UX JINCTOB TOHKUI POBHbIN CNOW KIes. 3aTtem,
nepeBepHyB BEPXHUW NTNCT, aKKypaTHO HaKMaabliBalOT ero Ha ceBepHoe norse
HWXXHEro NnucTa, TOMHO CoBMeLLas Npu 3TOM UX paMKu, a TakKe BbiXodbl
KOHTYPOB U JIMHUN KOOpAUHATHOM CeTKNU. MeCcTo cKnenku npotTnparoT CyXou
TpAnKon, bymaroun, oenasa ABMKEHUE Nornepek NIMHNUN CKIeNKN B CTOPOHY

P~

Haemoyuna
C RAGOM

-

[1pn cknenke oNUHHbIX
%ﬂ % nonoc (pagoB Unum
KOMNMOHH) pekomMeHayeTcs
nosiocy ¢ obpesaHHbIMU
) NIUCTaMy CBEPHYTh B
H-35-22 <>/ PYNOH, a Kfen HaHOCUTb

. Ha HUXKHIOKO NOJIOCY U,
) e pa3mMmaTtbiBas NOCTENEHHO
a)Com
T >(,\ PynoH, coBMeLlaTb 1
PCow npornaxmeBartb

1:100000 -~ | cKnemBaemble NOMNocChl.

1:100 000




PexoMeHnaanuu 1mo CKJIaAbLIBAHUIO KapThbl "

CKknapgbiBaHMe KapTbl NPOU3BOANTCS AN y,qo6CTBa paboTbl Ha HEW.

[Tpy noaroToBKe KapTbl AN paboThbl B NOMELLEHUN €€ CKnaablBatoT
«rapMOLLKOM» B ABYX HanpasrieHMaX. BHavane «rapmMoLuky» obpasyoT B
HarnpasreHnn bosiee BbITAHYTOM CTOPOHbI KapTbl, a 3aTeM 00pa3oBaBLUYOCH
NOS10CY BHOBb CKIlaAblBaoT «rapMOLLKOM». Pasmep CrioXXeHHOM KapThl

OOJTKEeH COOTBETCTBOBATDL pa3|V|epy nucta dymarn popmata A4 (21x30 cm)
UM pasMmepy r~—* ==~ =~ _se=sasua

a1l

N
SAS

£da .lw‘ L o
b — _.:'q. | —

Ons paboTbl HA MECTHOCTMU KapTy CKrNaabliBalOT «rapMOLLIKOW» BAOSb MOMOCHI
OENCTBUSA NN MapLUpyTa, C y4eToM yaobcTBa eé XxpaHeHUs1 B NONIEBOI CYMKe
(NnaHweTe). B aTOM criyyae pa3BepHyTYO KapTy OPUEHTUPYIOT BAOMb MOJOCHI
OEVCTBUSA UM MapLLpYTa, a HEeHYXHble YacTu KapTbl NOABOPaYNBAalOT, OCTaBMNSAS
Monocy No pasMmepy NoneBor CyMKN. 3aTeM eé CKNnaabiBaloT «rapMOLLKOW».
[MepenncTbiBas 3BEHbS «rapMOLLIKM», KaK KHUTY, BCEraa MOXHO ObICTPO pacKpbITb
HY>KHbIW Yy4aCTOK KapTbl, He pa3BopaymBas ee NofHOCTbH.




PexoMenganuu mo opopMJICHUIO KAPThI - g

Onsa obner4yeHnsa opueHTUPOBaAHUSA, onpeaerieHUs1 KoopanHaT U
LeneykasaHus Ha paboden nrowanmn KapTbl, CIIOXXEHHON B «rapMOLLKY»,
Nofie3Ho caenartb AyonupoBaHne oungpoBKM KUNOMETPOBBLIX NTIMHUNA U
HaHeCTU KOONPOBKY.

KapTy npu cknagbiBaHMM HEOOXOANMMO TLLATENBHO pasrnaXmneaTb U

BO3MOXHO MNfoTHee nepernbartb, He Aonyckasa neperndboB eé€ Ha MecTax
CK

THEYALHMIL ANCT

— 1
OO0peinu Kapur YNNMONCEN N
HEYHIEN CONCMENTR
Kosandup 4 pomu
KT RN I, llacaoe
| HavanannK conpemoi e
| npanopumK B. Hennoe
9,09.06

BORCKOBAS HACTL 00000

Palosan kapra womananpa ¢ vep

Cxnoltes xapr svacuerada 12100 000 ka
’ b Ancrax (U-.\S~I'.‘,-l&-l‘),-!‘).-]l'.-}l)l

| Hepomoa samiran Hossos H.C

Oanee ocylecTBnseTcs «NogHATUE» MECTHOCTU (PaCTUTENBHOCTY,
rmaporpadun, JOPOXKHOWM CETU U T.A.) KapaHdallaMy COOTBETCTBYOLLMX
LBeTOB. Takxe, KapaHgalloM XenToro LBeTa BblAensaoTcs Ha3BaHns

HacesieHHbIX MYHKTOB, LMJPOBbLIE 3HAYEHNUA OTMETOK BbICOT, 3HaYMMbIE
MeCTHblIe NpeagMeTbl (OPUEHTUPLI).
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Bropoii yue6HbIl Bonpoc .

IIpenejbHast TOUHOCTH U3MEPEHUM 0 KapTe.
OnpeneseHue NPOTAKEHHOCTH MAPUIIPYTA.
CucreMbl KOOPAUHAT, UX HA3HAYEHHE
U UCIIOJIL30BaHMe B BOMCKAaX.
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N3MepeHue NJIMHBI NPAMbBIX OTPE3KOB 110 KapTe o=

[MpeoenbHasa TOMHOCThL BCeX MU3MepeHnn Ha KapTte — 0,1
MM (BO3MO)KHOCTVI yeJsyioBe4yeCKoro rnia3a m
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UucneHHbI maclutab -

DTO MacmTad KapThl, BEIPAKEHHBIN JIPOObIO, YHUCIUTEIb
KOTOpOM — 1, a 3HaMeHaTelb — YMCJI0, ITOKA3bIBAIOIIEE CTEIICHD
YMEHBIIICHUS HA KapTe JUHUHA MECTHOCTH (TOYHEE — UX
TOPU30HTAIBHBIX IIPOJOIKECHHUM ); YeM MEHbIIIEC 3HAMEHATEb
Maciitaba, TeM KpynHee Maciutad kapthl. [lognuck
YHCJICHHOI0 MaciiTada Ha KapTax OObIYHO COIPOBOXKIACTCS
yKa3aHUEM BEJIIMYMHBI MacIlTada — pacCTOSIHUSA Ha MECTHOCTH
(B M., KM), COOTBETCTBYIOIIETO OJHOMY CAHTUMETPY KapThl.
BeanuuHa Maciitaba B METpax COOTBETCTBYET 3HAMEHATEITIO
YUCJIICHHOTO MacIinTada 0e3 IByX IMOCIEIHUX HYJICH.

[Ipu onpeneneHUn pacCTOSTHUM C TIOMOILBIO YUCIIEHHOTO
MaciiTada JUHUS Ha KapTe U3MEPSIETCS JIMHEHKON 1
MIOJIYYCHHBIN PE3yJbTaT B CAHTUMETPAX YMHOXKACTCS Ha
BEJIMYMHY MaclTaoa.



JTMHEenHbIN MacLuTab -

970 rpad)UIECKOE BBIPAKEHUE YMCIICHHOTO MacITada; oH
MPEACTABIISIET IPAMYIO JIMHUIO, Pa3CJICHHY0 Ha
OIIPEAECIIEHHBIC YaCTH, KOTOPHIE COPOBOXKIAKOTCS
MOJIITUCAMU, O3HAYAOIIMMU PACCTOSIHUE HA MECTHOCTH.
JInHEeMHBIM MacIITad CIIYKUT 11 U3MEPCHUS U
OTKJIAJIbIBAHUS PACCTOSIHUMN Ha KapTe.




N3MepeHus HA KapTe ¢ NOMOIIbI0 HUPKYJISA o

[Tpn n3mepeHnn pacCTOSTHAN IO IPSAMOMN JIMHUW Wbl IUPKYJIS YCTAHABIMBAIOT HA KOHCUHBIE
TOYKH, 3aTEM, HE U3MEHSS paCTBOPA LIUPKYJIS, IO MacIITady pacCUUTHIBAIOT paccTosiHue. B Tom
cilydae, KOrjia pacTBOP IUPKYJIS MPEBBIIIACT JJIMHY MacIiTada, 1e0€ YUCI0 KUIIOMETPOB
OTpeesieTCs 0 KBaJpaTaM KOOPJMHATHOM CETKH, a OCTATOK — OOBIYHBIM MOPSIKOM 10
Macita0y. JIoMaHHbIE JIMHUU YIOOHO U3MEPATH ITyTEM MOCJIEA0BATEILHOIO HapaIlIMBaHUS
pacTBOpa HUPKYJIS MPAMOJIMHEUHBIMU OTpe3Kamu. MI3MepeHne JiInH KPUBBIX JIMHAU
MIPOU3BOJUTCS MOCIEA0BATEIBHBIM OTI0KEHAEM “IIIara’” MUPKYJIS.

Bennunna “mara” uupKyis 3aBUCUT OT CTEHEHHW U3BWIMCTOCTH JIMHHUM, HO, KAK IIPABUIIO,
HE JIOJDKHA TpeBbIIaTh 1 cM. J[JIst UICKIIFOUEHUS CUCTEMATUYE€CKOM OITMOKY JUIMHY «IlIara
UPKYJIS, ONPEACICHHYIO 110 MaclTaly UK JUHEUKE, CIIeTyeT IPOBEPSIThH U3MEPEHUEM JIUHUU
KUJIOMETPOBOM CETKH JJIUHOM 6-8 cMm

G50 At frAs

Psuc. 16 IMaomepcunc paccrosineili mo mauHeldHOMY Maciu-
Taby



#7 |/ H3MepeHne KPUBOJIMHEHHBIX PACCTOSIHUH o
& HA KapTe ¢ IOMOIILI0 KYPBHMETPA .

2 SN 2 K

: - y / l 1 v % \\/\ o/ o ‘ o o

MepBbiit orcyer 0 cm : Q_;/ a @0 ¢
CIpenka coBnanaer ol lo Q7 - |
¢ penexuen 99 - ~. Bropoi orcyer '
34cm 1

XapaKrtep MeCTHOCTU W gopor K030 G uumeHT i1 Kapr Macurada
pakTep AOPOT ™1:50000 | 1:100000 | 1:200 000

MecTHOCTb paBHumjan, 1 1 1,05
AOpOru NpAMONMHEHHbIE
MecTHOCTb XONMUCTaA, 1,05 1,1 1,15
AOpOru U3BUAUCTbIE
MecTHoCTb ropHas, 1,15 1,2 1,25
AOpOrU CUIbHOW3BUAKUCTbIE
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Cucrembl koopauHat B Boennoii Tonorpagpun gy

leorpacduyeckue
KOOpAWHATDI

<

OaHO3HA4YHO
NnokKasbIiBaloT
NosioXKeHne TOYKU B
noodon yactu
3eMHOoro wapa
(rmoGanbHas
cucrtema)

-reorpadunyeckas
wunpota (B);
-reorpadunyeckas
ponrota (L)

MpsimoyronbHbIe
KOOpAMHATLI

2

OgHoO3Ha4yHo
NoKa3bIiBalT
NOJiIoXXeHne TOYKN B
noobon yactu
3eMHOoro wapa
(rmob6anbHas
cucrema)

-koopauHaTta «X»;
-KoopAauHaTa «Y»

NMonsapHble
KOOpAUHATDI

<

OgHo3Ha4vyHo
NnokKasbIiBaloT
TONbKO MOJIOXXEeHue
OAHOWN TOYKU
OTHOCUTEINbHO

ApYyrow
(mecTHasa cuctema)

-KkoopguHaTta «»
AaribHOCTb;
-KoopAauHaTa «o»
yron

Bce cuctembl KOOpAWHAT MaTeMaTUYeCKn 1 rpacpmyecku Ha KapTax
B3aUMOCBSI3aHbl, YTO NO3BOJIIET OT OAHUX KOOPAMHAT NepexoauTb
K APYrMMm (C NnoMoLLbI OOAHUX KOOpAUHAT onpeaensiTb Apyrue).
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77 Teorpaduyeckue KoopauHaTsl Ha KapTax PO [l

C
*
é %) Meorpadmnyeckue
& 3 2 koopauHathbl (B —
;‘3 % wunpota u L - gonrora)
WKUPOTA (B) - yron, ofpa-
fp~” A 'JOB{INHbI“ ﬂ(J\CZCKOCYNO AXKBA- |/|3MepﬂI-OTCﬂ B
iy A0 T / TOPA W OTBECHOW /IMHMER B rpagycax, MMHYTax 1
§ / onpeaensemon Touxe. K cosepy
3 OT IKBATOPA WHPOTH! TONEK CeKyHAaax.
/ HASLIBAKITCH CEeBCDHBIMM, A K
JOTY = IOMHLIMM,
3 cl / :‘5 B LLinpoTta nameHsietcs B
L< B B npeaenax ot 0 oo 90
3 3 rpap (v Kk CeBepy u K
4 o IOry ot JkBaTopa).
5 - p " PHON 2 g ONroTa(L) .-
= ABYTDANNBIN
yro&,oépaaomunaivnnocxoc- Honrota nameHseTtca B
you TAMH HAYONLHOTO MEPHAMBNA

M MEDUAMANA ONPEACAREMON npepnenax ot 0 no 180

TOUKM. JONrOTHI TONEK, PACNORO - rpaﬂ (M Ha 3ana,q M Ha
MEHHBIX X 3anafy OT HauanbHora

mepuamana (o1 0° g0 180°),sa3%+ BOCTOK OT rpVIHBVI'-Ia).
BAIOTCA IBNAANLIMM, B K BOCTO-
KY = BOCTONHbIMM.




L - ponroTa




WKMPOTA

#7 / Onpenejenne reorpapuuecKnx KOOpaAUHAT o
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00HLEKTOB HA KAPTE U HAHECCHHE HA KAPTY TOYEK
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Feorpachnyeckue
KOOpAWHATbI Ha NUCTe
KapTbl yKa3aHbl uucppamm
(B rpapgycax, MUHYTax u
CeKyHAaax) B yrnax
KaXgoro nucrta B Buge
wurpoTtbl (B) n gonrotnbl (L)
COOTBETCTBYHLLUUX KpaeB
KapTbl.

L- B 1Mm-2,72”
B-B1 Mmm-1.62"

e > 10" l<

KOTOpble B CBOIO o4yepeb pa3buTbl Ha AEeCATKN ceKyHA (To4ku). Ha neBon u npaBou
CTOpPOHAaX paMKu — oguHaKoBbIe AeneHus no wupote (B) cHu3y (cm. neBbIn N NpaBbIn
yrnbl) U cBepxy (CM. neBbIin M NpaBbii Yribl) , a HA BEPXHEU U HUXKHEU CTOpPOHax
pamMKu — aHanorn4yHo no gonrote (L) cneBa (CM. HWXKHUA U BEPXHUMN YINbl) U cripaBa
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MOHTPO.HLHOG 3a/laHMe 110 ONpeeIeHHIO reorpaduyecKnx Koopzmﬂah

B-T KBAOPAT OPUEHTWUP
1 15 X 21 h=75,1
2 19 X 30 h=74,1
3 17 X 25 h= 60,2
4 18 X 32 h=88,5
5 13 X 34 h= 84,2
6 12 X 28 h=71,8
7 17 X 30 h= 65,2
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OTBETbDI

= 1

B- KBAOPAT OPHUEHTU

N OO B WN =R -

15 X 21
19 X 30
17 X 25
18 X 32
13 X 34
12 X 28
17 X 30

P
h=75,1
h=74,1
h= 60,2
h=88,5
h= 84,2
h=71,8
h= 65,2

54°15’19”
54°17°47"
54°16’36"
54°17°18"
54°14’42"
54°14’08”
54°16’46"

L

7°48°05”
7°55’10”
7°51°03"
7°57°55”
7°15°38"
7°54°36"
7°55’38”



[1psAMOVrofnbHblE KOOPANHATHI
(Nnockue) — NMHENHbIE
BeNUYuHbI: abcumcca X u
opavHara Y, onpegensioLine
NOroXXeHNe ToYeK Ha
NNOCKOCTU (Ha KapTe)
OTHOCUTENbLHO ABYX B3aUMHO
nepneHanKynsapHbix ocen Xu'Y
(Pwuc. 5).

Abcuucca X n opanHarta Y
TOYKN A — pacCcTosiHMe OT
Ha4ana KkoopauHar ao
OCHOBaHUM NeprneHanKyssipos,
OMyLWEHHbIX N3 TOYKN A Ha
COOTBETCTBYOLLNE OCH, C
yKa3aHueM 3Haka.

B Tonorpadouu 1 reogesum
a Takxke Ha reorpaunyeckmnx
KapTax OpueHTUpoBaHue
NPOM3BOAUTCSA MO CeEBEPY CO
CYETOM YrroB No xoay
4aCOBOW CTPESIKN, MOITOMY
OJ1 COXpaHEeHUs 3HaKoB
TPUTOHOMETPUYECKNX
doyHKLUNW NonoXxeHmne ocen
KoopAuHaT, MPUHATOE B

X




CylHOCTb NPSAMOYT0JbHBIX KOOPAUHAT ~

[IpuMEHSIOTCS 0 KOOPAMHATHBIM 30HaM. KOOpPIMHATHEIE 30HBI — YaCTH 3€MHOM
MOBEPXHOCTH, OTPAHUYEHHBIE MEPUIMAHAMU C JIOJITOTOM, KpaTHOU 6°. [lepBas
30Ha orpannyeHa mepuauanamu 0° u 6°, Bropas — 6° u 12°, tpethbs - 12° u 18°%u

Cuer 30H UJIET OT [ pHHBUYCKOTO MEPUIMAHA C 3aIlajia Ha BOCTOK. Teppuropus
Poccun pacniomaraercs B 29 30Hax: oT 4 10 32 BKIHOUUTENIBHO. [IpOTSIaKEHHOCTD
KaXJI0M 30HBI OT ceBepa Ha tor nopsiaka 20 000 km. [lluprHa 30HBI HA SKBaTOpE
okoiio 670 kM, Ha mmpote 40° — 510 kM, Ha mmpore 50° — 430 kM, Ha mHUpoTte 60°
— 340 kM.

Tonorpaduyeckue KapThl B IpeAeiaax JAHHOW 30HbI HMEIOT OOITYI0 CUCTEMY
MPSMOYTOJIBHBIX KOOpJAUHAT. HauamoM KOOpAMHAT B KOKJA0UW 30HE CITYKUT TOUKA
IepeceveHus CpeIHEro (0OCEBOr0) MEpHUIMaHa 30HbI ¢ AKBaTopoM (Puc.6,cnaiin
27), cpenHU MEPUIAAH 30HBI COOTBETCTBYET OCH aOCIIHCC, & SKBATOP OCH
OpJIMHAT.

[Ipu TakOM pacnoIOKEHUN KOOPAUHATHI OCEH a0CIIMCChI TOYEK,
PACMOJIOKEHHBIX F0KHEE IKBATOPA, M OPIMHATHI TOUEK, PACHIOJIOKECHHBIX 3aragHee
CpeaHEero Mepuanana, OyayT UMETh OTpUIATEbHbIE 3HaUeHUd. [ yno0cTBa
MOJIb30BAHUST KOOPAMHATAMHU Ha TONOrpaUUYECKUX KapTax MPUHSAT YCIOBHBIN
CUET OpJIMHAT, UCKITFOYAIOIINN OTPULIATEIbHBIC 3HAYEHHST OPAUHAT. ITO
JOCTUTHYTO TEM, YTO OTCYET OPAUHAT UJIET HE OT HYJIs, a OT BeaudrHbl S00 KM, T.
€. Ha4yaJl0 KOOpJIUHAT B KaXJ0M 30HE Kak Obl nmepeHeceHo Ha 500 KM BJIEBO BIOJIb
ocu Y. Kpome Toro, 111 0JHO3HAYHOTO ONPEICIICHUS MOJIOKEHUS TOYKH MO
NPSMOYTOJIbHBIM KOOPAWHATAM HA 3€MHOM IIAp€ K 3HAYEHUIO KOOPAUHATHI Y
CJIEBA MPUITUCHIBAECTCSA HOMEDP 30HbBI (OAHO3HAYHOE WJIU JIBY3HAYHOE YHCIIO).




Ca I psAMOyroJibHbIE KOOPAUHATHI HA s ram
=~ Tonorpaguyeckux Kkaprax Poccuun

MNMonyuuBliasca
KoopAuHaTHas ceTka
npoBeAeHa Ha
KapTax macwTtaba
1:25000 n 1:50000
yepes Kaxabin
Kunometp no ocam X
nY (noatomy euye ee
Ha3blBalOT
KUJIIOMETPOBOM
CETKOMN).

KOOPAMHATHbLIE 30HbI




CylHOCTb NPSAMOYT0JbHBIX KOOPAUHAT —

3aBMCUMOCTb MEXaY YCNOBHbIMU KOOpAMHATAMU N UX AENCTBUTENbHbLIMU
3Ha4YeHNAMM BbipaykaeTcs hopMynamu:

X'=X;
Y’=Y-500 000,
[oe X' nY' — pencreuternbHble 3Ha4YeHns opanHart; X,Y — yCrnoBHble 3Ha4YeHud
opavHar.
Hanpumep, ecrnn Touka nMeeT KoopanHaTbl:
X=5 650 450;
Y=3 620 840,

TO 3TO 3HAYUT, YTO TOYKa pacrnorioXeHa B TpeTben 30He Ha yaaneHum 120 KM 840 M
OT cpeaHero mepuanaHa 3oHbl (620 840-500 000) 1 kK ceBepy OT 9KBaTOpa Ha
yaaneHum 5650 KM 450M.

— MPAMOYronbHbIE KOOPAMHATLI, 3annucaHHbIe (Ha3BaHHbIE)
NOSTHOCTLIO, 6e3 Kaknx-nNnnMbdo cokpalleHnin. B npumepe, npmBeaeHHOM BblLLE, AaHbl
NosiHble KoopanHaTbl 06bekTa:
X=5 650 450;
Y=3 620 840.
NMPUMEHAKTCA ON1A YCKOPEeHUs uerneykasaHusa rno
Tonorpadunyeckomn Kapte, B 3TOM Cliydae yKasbiBalOTCHA TOMNbKO AECATKM N eAUHNLbI
KMWNOMETPOB 1 MeTPbl. Hanpumep, cokpalleHHble KoopanHaTbl AaHHOro obbeKkTa
OynyT:
X=50 450;
Y=20 840.
CoKpalleHHbIe KOOpAMHaTbl HESMb3A NPUMEHATL NPU LierieykadaHUn Ha CTbIKe
KOOPAMHATHBLIX 30H U €CIN panoH OEUCTBUSA OXBaTbIBAET NPOCTPAHCTBO
NPOTSXKEHHOCTbLIO 6onee 100 KM Mo LWnpoTe Unu aonroTe.
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PasMepbl KOOPAUHATHOU CETKHU
KAPT Pa3JUYHbIX MACIITA00B

Pa3mepbl CTOPOH KBaapaToB
KOOpANHATHOW CETKN KapThbl [Mnowagu
MacwTab kapT KBagpaTos,
Ha kaprte, Ha mecTHoCTH, K8. KM
CM KM
1:25 000 4 1 1
1:50 000 2 1 1
1:100 000 2 2 4
1:200 000 2 4 16




g._/ Onpenejienne NPSIMOYTroJbHBIX KOOPAUHAT o
< 00bEKTOB HA Ka T¢ M HAHECEHHE HA KAPTY TOYeK

T N\ I ,1' 530 | MonHbie
| \ e | i "i ., e b }j_ﬁﬂ | npAMOYronbHbIe
Plasi L _j_ﬂ?ﬂ*.‘;f_;. e ' } KoopAMHAThI

d Nty e ' npeAcTaBnsIoOT cobom

7 uncpp no ocn X
|| n7-8 undp no ocm .

! 5930n Mepen
COKpaLlleHHbIMU
KoopAWHaTaMu

§ nobaBnsaloTCcA

uudpbl (B yrnax Ha

V...  KapTe — yKa3saHbl

| ManeHbkue undpbl

' £ pPAAOM Cc 6GonbLMMHK),
o 1"5074‘00({1/ ob6o3HavaroLwwme no
| =4315000
s ] 7/ ocu X TbICAYN U
L

| i | \ | COTHM KM OT

rb-—:s—f"i -4 I -1

ity WIS _ _| dkBaTopa, a no ocu Y
S S R S— —

- HoMmep 30HbI (1-2

RS O FOTEHER {OOPANATE R ACTABAIGT P ¥ cor

co6om 5 undcp (no ocam X nY). lNepsbie aBe uudpbl X 'Y (1 umcppa) ot
0603Ha4YarT KBagpaT KOOPANHATHOU CETKU, MOryT NMPUHNMATb
3Ha4yeHus ot 00 go 99 (km). NocnegHue Tpn undpbl —

YCIIOBHO
BbiHeceHHoM Ha 500
KM ocu X B 3TOU 30He.




PasMepbl KOOPAUHATHOU CETKHU - g

KunomeTpoBble NMHUM Ha KapTax NOANUCbLIBAKOTCS Y NX 3apaMOYHbIX BbiXxo4ax n'y
HEeCKONbKMX nepeceyeHunin BHyTpu nucta. KpanHue Ha nnucTe KapTbl KUITOMETPOBbIE
NMVHUM NOLNNCLIBAKOTCA NOMHOCTLIO, OCTasIbHblE COKpaLLeHHO, ABYMS Lmdpamu (T.e.
yKas3blBaloT-CH TOSTIbKO OECATKM U eAnHULBI KunomeTpoB). [Nognucn y
rOPM30HTanbHbIX FIMHUWA COOTBETCTBYIOT PACCTOSAHUAM OT OCU OpAMHaT (9KkBaTopa) B
Knnometpax. Hanpumep, nognmce 6065 B NpaBoM BEPXHEM YIy NoKasbiBaeT, YTO
JaHHaaA NMHUA OTCTOUT OT BKBATOopa Ha yaaneHun 6065 Km.

[Tognuncm BepTUKanbHbIX NMHUKA 0603Ha4YalT HOMEpP 30HbI (04Ha U aBe nepsble
LMppbl) U pacCToAHME B KUITOMETpax (Bcerga Tpu umdopbl) OT Havana koopauHar,
YCIOBHO MNepeHeCceHHOro K 3anaay ot cpegHero mepuanada Ha 500 km. Hanpumep
nognucb 4308 B FIEBOM HUXXHEM YrIy o3Ha4aeT: 4 — HoMep 30Hbl, 308 — paccTodHue
OT YCNOBHOro Ha4yana KoopauHaT B KUNoMeTpax.
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Puc. 11 ‘eorpaduueckue XKoOpAHHATHI:
¢ — mupora Touku A; A — poarora
Toukn A

Puc. 10 Onpenenesne NPAMOYTOJBHLIX KoopAHHAT OODBex-
TOB IIO Kapre

[Tpn OTCYTCTBUKN LMPKYNS paCcCTOSAHNUE U3MEPSIOT NIMHEWKOW NI NOSIOCKOK Dymarw.
[Mpumep onpeaenenna koopanHat obbekta A :

[Mpnmep onpeneneHnsa koopamHat oobekTa B, pacnonoXxeHHOro y paMmkm nucra
KapTbl B HEMOMHOM KBagpaTe:




ngf&nﬂpoabnoe 3a/laHKe 110 ONpee eHHIO PSAMOYT0IbHBIX KOOleI/IHaTn

B-T KBAOPAT OPUEHTWUP
1 15 X 21 h=75,1
2 19 X 30 h=74,1
3 17 X 25 h= 60,2
4 18 X 32 h=88,5
5 13 X 34 h= 84,2
6 12 X 28 h=71,8
7 17 X 30 h= 65,2




OTBETbDI

= 1

B-
T
1
2
3
4
5
6
7

KBAOP OPUEHT

AT
15 X 21
19 X 30
17 X 25
18 X 32
13 X 34
12 X 28
17 X 30

NP
h= 75,1
h=74,1
h= 60,2
h=88,5
h= 84,2
h=71,8
h= 65,2

X

6015125
6019500
6017500
6018625
6013760
6012750
6017600

Y

2421900
2430750
2425150
2432560
2434450
2428950
2430125



Ca N3o00paxenue pesibeda MECTHOCTH o
= HAa TONOrpagHYeCKuX Kaprax

MECTHOCTU, UMeloLLiue OAMHAKOBY0 BbICOTY. JIMHUN ObIBalOT CNMOLWWHbIE U
NYHKTUPHbIE, TOHKWNE U XUPHbIe (C YKazaHMeM BbIiCcOThbl undppamun). OHM npoBOAATCA Ha
KapTax ¢ paBHMHHOU U XONIMUCTON MECTHOCTbIO Yepe3 5-10 M nepenaga BbICOThbI, Ha
KapTax ¢ rOpHOM MEeCTHOCTbIO — Yepe3 25-50 m.

Beprwtpuxm — KOPOTKNE YEePTOUKM (LUTPUXU) HA FOPU3OHTaNSAX, NOKa3biBaloLme




g_,J N3Mepenue BHICOTHI TOYEK U KPYTH3HbI CKATOB ~
Ha Tonorpapuyeckux Kaprax

KpyTH3Ha cKaTa - yrojl HAKJIOHA CKaTa K TOPH3OHTAIbHOM
IIOCKOCTH

npeaHa3sHa4YeHHbIN
Ansa onpeaeneHns
17 KPYTU3HbI CKaToOB B

Ha KapTax B 20° 18°
MeTpax 50 | 0°
OTHOCUTENbHO [**/ 20°

YPOBHSA

BanTunckoro (| ) 3AI0KEHHE) rpagycax u

MopS 574 € MUHYyTaXx.

(HyneBoW CocTtaBnsierca ans
YTIITOK B 1% BbICOT ceyeHuss 10 m

} (paBHUHHaSA,
. xonmucTtas

r. KpoHwTaar).
YKa3biBaeTcs

MECTHOCTb)
B BUae BbICOT
| vnn 50 m (ropHas
BEPLUMH, e
MECTHOCTb).

nyHkToB [TC m
AP., a TaKXxe - Kpyrusna ckara 1°40' Mpw BbicOTE CeveHns 10 M

Yka3biBaeTcs Ha
Ka)XXOoM nucTe

Ha Mpw BbicoTe ceveHun 50 m

8° 10°

0°301° 2" 3°4° &'




OMPENE/EHHE N0 KAPTE ®OPM M KPYTU3HbI CKATOB

dopma, NPOTAMEHHOCTb M HPYTH3HA CHATOB OKa3bIBAKOT BAUAHKUE O HAPTE
OMPEAENEHNE ®OPM CHATOB MO HAPTE Ha ﬂp()‘XOAMMOCTb MECTHOCTH, YCIOBUA HaONOAEHWA, BEABHUA OTHA OMPEAENEHME HPYTW3HBI CHATOB n

SOl RIA N0 WpRe OIPOASTASTOR W PacroNoMeHnA G0esbiX MOPAAHOB. MUNIMMETPOBO MHEHHOW W Ha rnas
no B3aUMHOMY pacnoﬂOMeHMK) rOpM3OHTBﬂeH ; ) e Ly

e S B
)/ 3 foc HC =107
_~" 3= )2cM HCR 2°
Y 3=1 cm HC/= 1°|

B.rp.aT.rp.
Posrui cxat i:,c .

PosnbiR CKAT MMEET HA BCEM NP0 A 724,5 5 B

THMEHNN OAWNGHOBYIO MPYTH3NY |
Boesod rpedexs (B, rp) Ka TaHwx
OKatax coBnagaet ¢ ronorpauve

B=2 cm
Hc=1x2°t

cw rpa6uem (T.rp.). FopHaonTan
2 HApTE PACNONArdITCR HA OAW
HAKOBOM PACCTORNNM 0AH3 OT APY

rom
|

.rp. T.rp.
BuinyKnbii cHat Sr.p/:o =

|
!
|

BunyHnbif HaT HPYHE W MOAOY

KGVTH!HB-I:I(BTB (n;v BbICOTE CeqeHuR pel;b‘ed)a Ha Kaprax m-6a 1:25 000~ 5w,
1:50000—10 M, 1:100000—20 M) 80 CTONLKO pa3 Gonswe (mexswe) ', 8O
CHKONbKO Pa3 3aNOMEHHE MEHbUE (6onbwe) 1 M

Mo wHane 3anoHeHun
SanoMeHin
/

sepwwne. bo

W nonome 0t rpe:

BeHb PACNONArABTCR Ha

cxata. Paccroawma W

JOHTARAMK HA KBPTE YEENK

/

OT NOAOWBH K BEPWHHE

BorwyTsii crar

BOrHyTHBIR CHAY KpYyuE K BEpLIMKE
W Nonowe K noaowse. Boeson rpe-:

Genb PAcnonaragTcR BEANIH TOND
rpaguiecHoro rpebyA. PaccTonnma

MEMAY rOPHIOHTANAMK HA HapTe

=
YMENBWANTCR OT NOAOLBK K BEP %
wike e
%
« w =~ Tonorpadmueckui rpedens (T.rp J—niwun, coe- ; Myt \
ANNRIOLUAR HANBHCUINE TONKK BRONK 2PEBTA oe 4 Q A\"\
TioaRSILOHBIOTHY IO SGAGARAAANY ) G | ]
Svrer Boeno rpebens (51D }—1HHKA, CORMNROAR | " ot Qe ; 0
O T e e, GRGTOTONH K B1YYA0H P Q ) =l = —
nwunux opw cratos. Boesok rpe sy b !
L ; HUEM NO NpUONUIKEHHOW QOopmyne
Gens-wa Kamaow neperwde. Pac- | | BLCOTA CEYeHuA 5 m Q- Q BuuMCROHMOW NG TP Papuy
droniia NamAY robuRokrassie e TSI [ [ S Mpumep:
] | 60-h e
CHara, -_‘
KC=7—1< ok (|
o O 7 Ho=S23 g |
pyTHINOK cxata (HC) Haswsaeron yron h—wweora cuara n » | ®) / =500 =3
BUAbI CHATOB - e ) { i

CHOCTH; YeM 30T yron GOALWE, TEM CHAT

Hpyie.

AOCTYNHOCTb CHATOB

Tonorpaduyeckui rpebens

Meperu6el
CHATOB

GAHO}-HEHME 1 s AT TR e \3(

BoeuoR rpeGek HAHBONEE BMFOAEH AAN PACNONOMENIA OKONOB.

OrHEBMX NOIMUNA CTPENKOUOTO OPYMKA M HABNOASTONBHIAX NYNKIOB i

L JanomenneM (3) naawsaeTch PacCTOAKME HA HAPTE MENAY ABYMA CMEMHBMM TOPMIOHTANAMA Mpu nOCTORKHOM
awcote cevennn penseda (BC) yem Kpyye CHaT, TEM MeNHbLE 3ANOMEHHE




IMos1sipHbIE KOOPAMHATHI -

nonﬂprlMM KOOpPAOANHATAMW aBndaoTCcA n3aMepeHHble Ha KapTe nnu
Ha MeCTHOCTU [alIbHOCThb n yrosn (o) c OA4HOM TOUYKM Ha l0.

ANPEKLUOHHbIN Yron, UsMmepsieMbiu B rpagycax unuv B geneHusx yrrnomepa.
ANpeKuNOHHBbIN Yron — ropu3oHTanbHbIN Yron, UsMmepsieMbin OT CEBEPHOrro
HanpaBfeHUA KOOPAUHATHOM CETKU KapTbl NO XoAy YacoOBOM CTPErkKu Ao
HanpaBreHUA Ha OpUeHTUpP (BbIOPaAHHYIO TOYKY Ha KapTe Ui MEeCTHOCTH).
[anbHOCTbL — paccTosiHMe MO NPSAMON MeXAy ABYMA TOYKaMU Ha KapTe unu




7 _TpeHupoBKa B onpe/ieleHHH KOOPIHHAT Oﬁ’beKTOh
) u HaHeCeHHH HA KAPTY TOYEK M0 KOOPAMHATAM
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Ons 3aKkpenneHusi MaTtepurana — NPOCMOTP Y4eOHbIX ounbmoB




3AJTAUA rram
Q

OnpepenuTtb NOMHbIE MPAMOYIrOofibHble
KoopauHaTthbl U BbICOTY uenu (X, Y, h), ecnu
c HI1 uamepeHbl yron (a) u ganbHocTb ()
A0 uenu

KoopauHaTtbl HIT:
B =54214'29"; L=7252'02".
o =442; [1 =7450 m.




6018842 2431323 7S
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Tperuut yueOHbIA BOIIPOC

Crioco0sbI 1eJjieykasaHus Mo Kapre




Tpernii y4eOHbIH BONPOC .

KBajipart, B KOTOpOM HaXOAUTCS OOBEKT, YKA3bIBAIOT MOAIMUACIMHU KHJIOMETPOBBIX
nuHui. BHavane naercst onu@poBKa HUKHEW TOPU3OHTAIBHOW JIMHUY KBAJIpara, a
3aTEM — JIEBOM BEPTUKAIBbHOM JIMHWU. B MMCbMEHHOM JIOKYMEHTE KBaaApaT
yKa3bIBA€TCA B CKOOKAX MOCJe HAaMMEHOBAaHUA 00BbEKTa, HapuMep, «BbIC. 206,3
(4698)». IIpu ycTHOM A0KIIa/ie BHAYAJIE YKA3hIBA€TCS KBAAPAT, a 3aTEM
HanMMEHOBaHHE 00beKTa: «KBaJpar COPOK MIECTh AEBIHOCTO BOCEMb, BBICOTA
JABECTH IIECTh U TPW.

JI1s1 yTOUHEHHST MECTOIOIOKEHUA O0OBEKTa KBAAPAT MBICJIEHHO JICIUTCS Ha 9 uin
4 yactu, 00pa3oBaBIIMECs KIETKH 0003HAYAOTCS: B IEPBOM Cilydae — Hudpamu, a
BO BTOPOM — OyKBaMH, KaK MOKa3aHo Ha pucyHke. [{udpa wim OykBa, yrouHstomas
MOJIOKEHUE 00BEKTA BHYTPHU KBaJIpara, J00aBIAETCA K 0003HAUCHUIO KBaJIpaTa
(uepe3 yeprouky). Hanpumep, «Otaenbnbiil 1Bop (4600-6), capaii (4498-A)».

Ha xapre, oxBaTbIBarolIen paiOH NMPOTKEHHOCTHIO C F0Ta HA CEBEP UIIM C BOCTOKA
Ha 3amnaj 0onee 100 kM, o poBKa KUIOMETPOBBIX JIMHUW B JBY3HAUYHBIX [U(Ppax
MOXKET MOBTOPUTHCS. JIJIs1 UCKITIOUEHUS HEOTTPEAETCHHOCTH B MOJ0KEHUHN O0BEKTA
KBaJIpaT CIeayeT 0003HAYaTh MOJHBIMHA KOOPJIMHATAMU B KUJIOMETPaX, OTIEIISIS
aocuuccel ot opauHar 3amstoi. Hanpumep, «JIBI'OB (5844, 3300)». Takoi
crioco0 yKazaHUsl CIEAYET MIPUMEHSTh, KaK IPaBUIIO, IPU PadOTE HA CKIICHKAX U3
OompIIoro yncia auctoB kapt macmrada 1:100 000 u menpue.



4’”] Ilejeykazanue 1mo Kapre -—

LleneykasaHune — 3TO KpaTKoe, MOHATHOE U AOCTAaTOYHO
TOYHOEe yKa3aHMe MeCTOMNOSI0XeHUs uenen unu
pa3Nn4YHbIX 00 BLEKTOB HENOCPeACTBEHHO HA MECTHOCTHU
C ucnosnb3oBaHueM Tonorpadpm4yeckomn KapThbl

CIIOCOOBI IeJIeyKa3aHMs 110 KapTe:

[lo kKBagpaTamM KOOPAMHATHOWU CETKU (B T.4. MO YNUTKE);

[MpsiMmOoyronbHbIMU KOOPANHATAMMU;

KBagpatamu (Tpaneuusmm) reorpachn4eCckon CeTKMU;

[eorpacdhmyeckumm KoopanHaTamu;

OT oOLlero opueHTUpPa;
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Puc. L IleneyKkazanne no KpajpaTaM KoOp-

AUHATHOH (KHIOMeTDOROM) CETKH

«Cokony», kBagpat 46 00, no ynutke 7 — HabnrogaeTtcs
cocpenoToYeHne NexoTbl NPOTUBHUKA. YTOYHUTb YUCIIEHHOCTD,
BOOpPYXXeHUe U HanpaBrieHne aanbHenwero nepeaBuXxXeHUs.




g:“j 3anaHne HAa MPaKTHYeCKYI0 TpeHNPOoBKY [y

1. OnpepenuTb reorpadunyeckne KoopanHaTbl TOYKM (0ObeKTa)
Ha y4ebHom KapTe (No yka3aHuto npenoaaBaTens);

2. OnpegennTb NPAMOYrosibHble KOOpAMHATLI (COKpaLLEHHbIE U
NomHble) TOYKM (0OBbEKTA) Ha y4ebHOM KapTe (No yKa3aHuio
npenogasarens).

3. HaHeCTn ToUKy (0OBbEKT) Ha y4ebHYI0 KapTy Mo
reorpadounyeckum KkoopanHaTtam (rno ykasaHuto
npenogasarens);

4. HaHecTun TO4UKy (0OBEKT) Ha y4EDHYIO KapTy Mo
NPSMOYronbHbLIM KoopanHaTam (Mo ykasaHuto
npenogasarens);

5. OnpenenuTb paccTosiHUe Ha NPAMOSTMHENHOM U
KPMBOJTIMHEMHOM y4acTKax MeCTHOCTM (Mo yKa3aHuto
npenogasarens);




3akiI0ueHmne -—

Tommorpagpnueckue KApThHI NPUMEHAIOTCH HE TOJbKO
B reorpagum u cpepe Kagacrpa, Ho 4 B IPyrux
chepax 4eJ0BeUYCCKOU AeATEIbHOCTH, OHON U3 HUX
SIBJIICTCH BOCHHAA Tonorpagpus. YMeHue
M0JIb30BATHCHA TOMOTPAPUUYECKUMH KAPTAMH —
HeoTheMJIeMasl YePTa He TOJbKO ouiepa, HO U
IPOCTO 00PA30BAHHOIO YeJI0BEKA.




